

Số: 200 /BC-CATP-CSHS

Cần Thơ, ngày 07 tháng 4 năm 2026

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 14/11/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến các nhóm thanh, thiếu niên trên địa bàn thành phố Cần Thơ**  
(Từ ngày 14/11/2024 đến ngày 15/3/2026)

Thực hiện Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 14/11/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến các nhóm thanh, thiếu niên trên địa bàn thành phố Cần Thơ (gọi tắt là Chỉ thị số 22), Công an thành phố báo cáo kết quả cụ thể như sau:

### I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT LIÊN QUAN CÁC NHÓM THANH, THIẾU NIÊN

#### 1. Thực trạng tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan các nhóm thanh, thiếu niên

- Thời gian qua, nhờ sự chủ động, tích cực đẩy mạnh đấu tranh, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật của lực lượng Công an thành phố nên công tác bảo đảm trật tự, an toàn xã hội đạt nhiều kết quả tích cực, tội phạm về trật tự xã hội liên tục được kéo giảm, tỷ lệ điều tra khám phá án đạt tỷ lệ cao (năm 2025, toàn thành phố phát hiện 2.290 vụ phạm tội về trật tự xã hội, giảm 562 vụ so với cùng kỳ (2.290/2.852), giảm 19,7%; đã điều tra, khám phá 1.769 vụ, xử lý 3.315 đối tượng, đạt 77,25%, vượt chỉ tiêu Bộ Công an giao).

- Tình hình tội phạm xâm phạm trật tự xã hội mặc dù cơ bản được kiểm chế, kéo giảm, tuy nhiên xuất hiện nhiều vụ cố ý gây thương tích mang tính chất nghiêm trọng, hành vi côn đồ, xuất phát từ mâu thuẫn bộc phát nhất thời, nổi lên là tình trạng các nhóm thanh, thiếu niên sử dụng vũ khí, hung khí nguy hiểm giải quyết mâu thuẫn gây ra các vụ cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng, hủy hoại tài sản...<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> (1) Vụ cố ý gây thương tích xảy ra ngày 01/03/2025 tại khu vực Bình Yên A, phường Long Hòa, quận Bình Thủy, thành phố Cần Thơ (nay là phường Long Xuyên, thành phố Cần Thơ). Nguyên nhân do có mâu thuẫn từ trước, 02 nhóm đối tượng do Lê Hải Đăng và Trương Minh Bảo cầm đầu hện gặp để đánh nhau, giải quyết mâu thuẫn. Hậu quả: Võ Tiến Dũng và Nguyễn Trung Hậu trong nhóm của Đăng bị thương, được đưa đi cấp cứu ở Bệnh viện đa khoa Trung ương thành phố Cần Thơ. (2) Do mâu thuẫn trên mạng xã hội facebook giữa Danh Trần Như Quỳnh, sinh ngày: 12/8/2010, ĐKTT: Phường An Bình, thành phố Cần Thơ nick "Bánh Bao" với Dương Thị Thùy Trang, sinh ngày: 28/11/2007, nơi ở: Phường An Bình, thành phố Cần Thơ nick "Thùy Trang" có nhắn tin qua lại chửi nhau. Sau đó, Thạch Nguyễn Bảo, sinh năm: 2006, nơi ở: Phường Long Xuyên, thành phố Cần Thơ nick "Nguyễn Bảo" xưng là em của Thùy Trang nhắn tin cho Quỳnh và Phạm Thanh Hoài, sinh ngày: 08/02/2009, ĐKTT: Số 107/60/36, Hoàng Văn Thụ, phường Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ (bạn trai Quỳnh) thách thức và rù chém nhau để giải quyết mâu thuẫn. Hậu quả: 02 người bị thương,

- Giai đoạn từ ngày 24/11/2024 đến ngày 15/3/2025, tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan các nhóm thanh, thiếu niên xảy ra 26 vụ xâm phạm trật tự xã hội/159 đối tượng (11 vụ cố ý gây thương tích; 10 vụ gây rối trật tự công cộng; 01 vụ giết người và gây rối trật tự công cộng; 01 vụ gây rối trật tự công cộng và hủy hoại tài sản; 01 vụ gây rối trật tự công cộng và bắt, giữ người trái pháp luật; 01 vụ hủy hoại tài sản; 01 vụ cố ý gây thương tích và gây rối trật tự công cộng); so với cùng kỳ tăng 10 vụ (26/16 vụ), giảm 42 đối tượng (159/201 đối tượng) Hậu quả: làm 01 người chết, 19 người bị thương, thiệt hại về tài sản trên 20 triệu đồng.

## 2. Nguyên nhân của tội phạm, vi phạm pháp luật

- Nguyên nhân trực tiếp: Chủ yếu xuất phát từ mâu thuẫn cá nhân bộc phát nhất thời, nhận thức pháp luật còn hạn chế, dễ bị kích động, lôi kéo hoặc thích thể hiện bản thân qua hành vi bạo lực dẫn đến phát sinh tội phạm, vi phạm pháp luật; trong hầu hết các vụ việc, các nhóm thanh, thiếu niên có độ tuổi từ 15 tuổi đến 20 tuổi, tụ tập thành nhóm từ 8 đối tượng đến hơn 20 đối tượng, sử dụng hung khí nguy hiểm (dao tự chế, tuýp sắt, vỏ chai bia...) để giải quyết mâu thuẫn. Nhiều vụ việc chỉ bắt nguồn từ mâu thuẫn nhỏ, lý do hết sức đơn giản như “nhìn đều”, mâu thuẫn trong học đường, tranh giành tình cảm trai gái hoặc khiêu khích qua mạng xã hội, các đối tượng sẵn sàng lôi kéo bạn bè tụ tập đánh nhau, thậm chí một số đối tượng tham gia đánh nhau gây thương tích nhưng không quen biết hay có mâu thuẫn với nạn nhân.

- Nguyên nhân gián tiếp: <sup>(1)</sup> Do ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân, nhất là thanh, thiếu niên hiện nay còn hạn chế, một số thiếu hiểu biết pháp luật, trình độ học vấn thấp, thiếu sự rèn luyện, tu dưỡng về đạo đức, lối sống đã tác động không nhỏ đến cách ứng xử, đến việc giải quyết các mâu thuẫn xảy ra trong đời sống hàng ngày, nhiều em đã lựa chọn phương án xử sự trái với các chuẩn mực xã hội, muốn giải quyết mâu thuẫn bằng biện pháp bạo lực thay vì đàm phán trên tinh thần tôn trọng lẫn nhau; <sup>(2)</sup> Với sự phát triển của khoa học công nghệ 4.0, trẻ em có nhiều điều kiện dễ dàng tiếp cận với nhiều nền tảng mạng xã hội, trong đó có không ít những trang mạng có nội dung xấu, độc như: Phim ảnh bạo lực, đòi trụ, game online độc hại, những luận điệu xuyên tạc, sai trái... gây tác động tiêu cực lên giới trẻ, dẫn đến hành vi hung hăng, coi nhẹ pháp luật, lệch lạc nhân cách, coi thường giá trị con người; <sup>(3)</sup> Sự phối hợp giữa gia đình, nhà trường, chính quyền và các cơ quan đoàn thể trong quản lý học sinh, sinh viên chưa tốt, thể hiện qua sự thiếu quan tâm, kiểm soát lỏng lẻo, khiến cho các em dễ vi phạm pháp luật.

---

hur hồng 02 xe mô tô. <sup>(3)</sup> Vụ gây rối trật tự công cộng, cố ý làm hư hỏng tài sản, cướp tài sản xảy ra ngày 05/8/2025 tại phường Mỹ Xuyên, thành phố Cần Thơ: Do có mâu thuẫn từ trước giữa 02 đối tượng Nguyễn Nhật Huy (Huy Nhỏ) và Đỗ Xuân Huy (Huy Nãi). Khoảng 14 giờ 00 ngày 04/8/2025, Xuân Huy điện thoại, nhắn tin (qua ứng dụng Messenger) cho Nhật Huy hẹn đêm cùng ngày đến đường Thầy Cùi (Bà Triệu) trong đường hẻm của Linh (Bà Lèo) chém nhau. Đến khoảng gần 23 giờ 00 cùng ngày, Nhật Huy cùng với 23 đối tượng đi trên 10 xe mô tô mang theo nhiều dao tự chế, kiếm nhật... để tìm chém nhau với đối tượng Đỗ Xuân Huy. Không tìm thấy Xuân Huy, nhóm Nhật Huy đã nẹt pô xe, la hét, chạy qua nhiều tuyến đường nội ô phường Mỹ Xuyên thì gặp 03 thanh niên là Nguyễn, Tân, Tuấn chạy xe Wave 50 màu đỏ theo chiều ngược lại, gặp 03 thanh niên chung nhóm với Xuân Huy, nhóm Nhật Huy đã chặn đầu rượt chém, rồi đập phá xe của các thanh niên này. Sau khi đập phá xe, một số đối tượng trong nhóm Nhật Huy đã lấy đi một số phụ tùng xe mục đích gắn vào xe mình. Hậu quả: Làm hư hỏng 01 xe mô tô.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 22

### 1. Công tác tham mưu, chỉ đạo và triển khai thực hiện

a) Trên cơ sở quán triệt, thực hiện các Công văn, Kế hoạch, Điện mật chỉ đạo của lãnh đạo Bộ Công an, Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến các nhóm thanh, thiếu niên trên địa bàn thành phố, trọng tâm là Chỉ thị số 22<sup>2</sup>, Công an thành phố đã xây dựng Kế hoạch, đồng thời ban hành nhiều văn bản chỉ đạo quyết liệt Công an các đơn vị, địa phương tập trung đấu tranh phòng, chống tội phạm nói chung và tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan các nhóm thanh, thiếu niên trên địa bàn thành phố Cần Thơ<sup>3</sup>.

b) Công tác phối hợp với các sở, ban, ngành

Công an thành phố đã phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố trong chỉ đạo triển khai thực hiện công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan các nhóm thanh, thiếu niên theo chức năng, nhiệm vụ được phân công cụ thể tại Chỉ thị số 22. Trong đó, Công an thành phố là đơn vị chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân theo dõi, hướng

<sup>2</sup> Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2012 của Ban Bí thư (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chương trình số 20-CTr/TU ngày 16/12/2021 của Thành ủy Cần Thơ về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 07/5/2024 của Thành ủy Cần Thơ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng và tái hòa nhập cộng đồng; Kế hoạch số 303-KH/TU ngày 04/6/2024 của Thành ủy Cần Thơ sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 05/01/2021 triển khai thực hiện Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Quyết định số 616/QĐ-UBND ngày 21/3/2024 kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố; Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 28/3/2024 về tăng cường các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 28/3/2024 về việc triển khai thực hiện chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030; Quyết định số 824/QĐ-UBND ngày 09/4/2024 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 14/11/2024 tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến các nhóm thanh, thiếu niên; Phương án số 06A/PA-BCA ngày 20/7/2025 của Bộ Công an về xử lý, giải quyết một số tình huống cấp bách, phức tạp khi xảy ra các vụ án đặc biệt nghiêm trọng xâm phạm trật tự xã hội; Hướng dẫn số 06/HD-C02-P6 ngày 26/10/2025 của Cục Cảnh sát hình sự, Bộ Công an về hướng dẫn phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia xâm phạm trật tự xã hội...

<sup>3</sup> Kế hoạch số 399/KH-CATP-PC02 ngày 09/12/2024 về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến các nhóm thanh, thiếu niên trên địa bàn thành phố Cần Thơ; Kế hoạch số 247/KH-CATP-PC02 ngày 25/3/2025 về việc tuần tra bảo đảm an ninh, trật tự trên các tuyến giao thông, địa bàn trọng điểm trên địa bàn thành phố Cần Thơ; Công văn số 658/CATP-PC02 ngày 30/4/2025 về tăng cường các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh tội phạm xâm phạm trật tự xã hội; Công văn số 57/CATP-PC02 ngày 15/7/2025 về việc rà soát, đưa vào quản lý băng nhóm tội phạm có tổ chức và nhóm đối tượng chưa đủ tiêu chí là băng nhóm, tập trung nhóm thanh thiếu niên; Công văn số 239/CATP-PC02 ngày 18/7/2025 về việc rà soát các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân; Kế hoạch số 171/KH-CATP-PC02 ngày 05/11/2025 về xử lý, giải quyết một số tình huống cấp bách, phức tạp khi xảy ra vụ án đặc biệt nghiêm trọng xâm phạm TTXH trên địa bàn thành phố Cần Thơ; Quyết định số 523/QĐ-CATP-PC02 ngày 24/12/2025 của Công an thành phố về việc phân công thực hiện công tác quản lý các nhóm đối tượng chưa đủ tiêu chí là băng nhóm tội phạm có tổ chức có dấu hiệu hoạt động xâm phạm trật tự xã hội trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 28/KH-CATP-PC02 ngày 04/02/2026 của Công an thành phố về tập trung phòng ngừa, đấu tranh với các nhóm đối tượng chưa đủ tiêu chí là băng nhóm trên địa bàn thành phố...

dẫn, kiểm tra, đôn đốc các sở, ban, ngành, địa phương phối hợp chặt chẽ với nhau trong tổ chức thực hiện các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh đối với loại tội phạm, vi phạm pháp luật này. Nhìn chung, các sở, ban, ngành, địa phương có xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện theo quy định; đồng thời thường xuyên phối hợp, trao đổi thông tin về tình hình an ninh, trật tự tại cơ quan, đơn vị, công tác nắm tình hình trong nội bộ Nhân dân để phối hợp ngăn ngừa, giải quyết kịp thời các vụ việc mâu thuẫn giữa các nhóm thanh, thiếu niên, hạn chế đến mức thấp nhất các vụ xung đột, gây ra hậu quả đặc biệt nghiêm trọng tại các địa bàn cơ sở.

c) Công tác lãnh, chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ và Công an cấp xã

- Công an thành phố đã chỉ đạo Công an các đơn vị, Công an cấp xã phối hợp các đơn vị có liên quan triển khai hiệu quả các biện pháp phòng ngừa kết hợp với đấu tranh trấn áp tội phạm và điều tra khám phá nhanh các vụ việc, vụ án liên quan các nhóm thanh, thiếu niên xảy ra trên địa bàn thành phố. Trong công tác phòng ngừa, đặc biệt chú trọng công tác phòng ngừa xã hội, thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật giúp người dân nhận thức rõ về những hậu quả nghiêm trọng và hệ lụy của tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan các nhóm thanh, thiếu niên; công tác phòng ngừa nghiệp vụ tập trung nắm tình hình, lập hồ sơ phòng ngừa, quản lý, đấu tranh với các nhóm đối tượng thanh, thiếu niên có biểu hiện tụ tập tổ chức đua xe, trộm, cướp tài sản, sử dụng vũ khí, hung khí giải quyết mâu thuẫn, phô trương thanh thế... tiến hành gọi hỏi, răn đe, giáo dục, phòng ngừa, trường hợp đủ điều kiện thì củng cố tài liệu, chứng cứ để đấu tranh triệt phá, không để hoạt động phức tạp, hình thành “điểm nóng” trên địa bàn quản lý.

- Tổ chức Hội nghị Hội ý nghiệp vụ tập trung công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm xâm phạm nhân thân, trọng tâm là tội phạm giết người, các nhóm thanh, thiếu niên tụ tập sử dụng vũ khí, hung khí giải quyết mâu thuẫn cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng... tập trung đánh giá đúng tình hình, xác định rõ các nguyên nhân phát sinh tội phạm, các vấn đề còn tồn tại, hạn chế để đưa ra các giải pháp khắc phục nhằm thực hiện hiệu quả mục tiêu kéo giảm 10% tội phạm về trật tự xã hội trên địa bàn thành phố.

- Đối với lực lượng Công an cấp xã, đây là lực lượng cơ sở, gần dân, bám dân, do đó thời gian qua việc tăng cường, bổ sung lực lượng Công an xã chính quy, có trình độ, năng lực đã góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nắm tình hình, bảo đảm an ninh, trật tự và giải quyết kịp thời các vụ việc ngay từ cơ sở, không để hình thành các điểm nóng, phức tạp về an ninh, trật tự. Lực lượng Công an cấp xã đã thực hiện tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo các ban, ngành, tổ chức đoàn thể phối hợp phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả với các nhóm thanh, thiếu niên có biểu hiện hoạt động xâm phạm trật tự xã hội tại địa phương; phát huy vai trò, trách nhiệm nắm tình hình địa bàn, khu vực giải quyết kịp thời các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, không để xảy ra các vụ án đặc biệt nghiêm trọng.

## 2. Công tác phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp vụ

### a) Công tác phòng ngừa xã hội

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an ninh, trật tự, phòng, chống tội phạm; truyền tải các thông tin cảnh báo về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm để người dân cảnh giác, phòng ngừa tội phạm với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, cụ thể: Tổ chức 8.948 cuộc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với hơn 444.401 lượt người tham dự; thực hiện và chia sẻ trên các Trang thông tin điện tử, Cổng thông tin điện tử các Bộ, Ủy ban nhân dân thành phố, sở, ngành và các cơ quan báo đài Trung ương, địa phương 4.478 tin, bài, phóng sự, câu chuyện, tiểu phẩm, tình huống giải đáp pháp luật...; phát trên hệ thống truyền thanh cơ sở khoảng 4.635 lượt tin, bài, thời lượng khoảng 13.905 phút; đăng tải trên các mạng xã hội Facebook, Youtube, Zalo khoảng 6.712 tin, bài với khoảng 1.869.000 lượt người tiếp cận; xây dựng, biên tập và đăng tải 60 Infographic, 167 video clip, 280 tờ gấp pháp luật về các văn bản pháp luật mới ban hành; tổ chức 02 cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật năm 2025”, thu hút 101.500 người tham gia dự thi<sup>4</sup>. Qua đó, từng bước nâng cao nhận thức

<sup>4</sup> (1) Công an thành phố phối hợp Cục Cảnh sát hình sự và các trường học trên địa bàn thành phố tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật 23 cuộc với hơn 11.464 lượt người tham dự chủ đề phòng, chống tội phạm liên quan đến thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên...; thực hiện và chia sẻ 3.618 tin, bài, phóng sự trên Trang Thông tin điện tử Công an thành phố tuyên truyền toàn diện các mặt công tác, 120 bài viết được đăng trên Cổng Thông tin điện tử Bộ Công an; thực hiện 57 Chuyên đề An ninh thành phố Cần Thơ với 151 tin và 59 phóng sự, phối hợp các cơ quan báo đài thực hiện 04 phóng sự về công tác đảm bảo an ninh, trật tự; (2) Báo và Phát thanh, Truyền hình Cần Thơ đăng, phát khoảng 165 tin, phóng sự trên sóng phát thanh, truyền hình, báo in và nền tảng số. Nội dung chủ yếu: tuyên truyền về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến các nhóm thanh, thiếu niên trên địa bàn thành phố, lồng ghép giáo dục ý thức chấp hành pháp luật của thanh, thiếu niên và phụ huynh liên quan đến tội sử dụng và tàng trữ trái phép chất ma túy, cướp giật tài sản, điều khiển phương tiện khi chưa đủ điều kiện, đua xe trái phép, tụ tập sử dụng hung khí tự chế gây rối an ninh trật tự; đồng thời cập nhật thông tin phá án và đưa ra các khuyến cáo kịp thời đối với tội phạm lừa đảo, bắt cóc online, mua bán người, bẫy “việc nhẹ lương cao”...; (3) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành trên 12 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, cung cấp thông tin cho Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú, các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương đóng trên địa bàn thành phố, Báo và Phát thanh, Truyền hình Cần Thơ, Cổng Thông tin điện tử thành phố Cần Thơ, UBND xã, phường. Qua công tác điểm tin báo chí, đối với 06 đơn vị báo chí Trung ương, địa phương thực hiện trên 120 tin, bài viết về công tác thông tin tuyên truyền về công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến các nhóm thanh, thiếu niên trên địa bàn thành phố Cần Thơ. Chỉ đạo thông tin, tuyên truyền của UBND xã, phường tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng, nội dung: tập trung tuyên truyền tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan thanh, thiếu niên, cụ thể bình quân mỗi xã, phường đã chỉ đạo phát trên hệ thống truyền thanh cơ sở 45 lượt tin, bài, thời lượng khoảng 135 phút; bình quân mỗi xã, phường đã chỉ đạo đăng tải trên Trang thông tin điện tử và mạng xã hội (Facebook/Youtube... phường) 32 tin, bài, tiếp cận ước khoảng 18.000 lượt người; bình quân mỗi xã, phường đã chỉ đạo lồng ghép tuyên truyền trong các cuộc họp khu vực, sinh hoạt đoàn thể 12 cuộc, với hơn 850 lượt người tham dự; (4) Sở Tư pháp tổ chức 54 cuộc hội nghị tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ và phổ biến kiến thức pháp luật với 14.779 đại biểu tham dự (là lãnh đạo các sở ngành và đoàn thể cấp thành phố; thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) thành phố; đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các cấp và báo cáo viên pháp luật, lực lượng làm công tác hòa giải ở cơ sở, tập huấn viên về hòa giải ở cơ sở, đoàn thể cơ sở, cán bộ, công chức, nhân dân, giáo viên giảng dạy môn Giáo dục công dân, Giáo dục kinh tế và pháp luật các trường trên địa bàn thành phố, các đối tượng đặc thù, trẻ em, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo... trên địa bàn thành phố). Xây dựng, biên tập và đăng tải 60 Infographic, 167 video clip, 280 tờ gấp pháp luật về các văn bản pháp luật mới ban hành để tuyên truyền PBGDPL; đăng tải 20 tin bài trên chuyên mục “Mỗi tuần 1 điều luật”; biên soạn 25 câu chuyện pháp luật, 50 tiểu phẩm pháp luật; 127 tình huống giải đáp pháp luật được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp và Trang thông tin điện tử PBGDPL thành phố Cần Thơ. Viết 07 tin, bài gửi Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp, Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân thành phố; Tạp san công tác tuyên giáo. Viết, biên tập 2.882 tin, bài đăng tải lên

cho người dân trong phòng, chống tội phạm nói chung, tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan các nhóm thanh, thiếu niên nói riêng.

- Chỉ đạo Công an các địa phương tổ chức “*Diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến Nhân dân*”; đẩy mạnh đổi mới nội dung, hình thức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng thể trận an ninh nhân dân; xây dựng mới nhiều đơn vị Công an cấp xã kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị, địa bàn không ma túy; xây dựng xã, phường điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với thực hiện Đề án “Xây dựng Công an phường thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới”; phối hợp các cơ quan, ban, ngành có liên quan tiếp tục củng cố và nâng chất các mô hình “Dân vận khéo”<sup>5</sup>, phát huy một số mô hình tiêu biểu, nổi bật mang lại hiệu quả trong quá trình hoạt động, đã được Bộ Công an ghi nhận<sup>6</sup>.

- Tăng cường lực lượng cho Công an cấp xã giúp chủ động nắm chắc tình hình, giải quyết an ninh trật tự từ sớm, từ xa và hiệu quả, đặc biệt trong việc rà soát, phát hiện và ngăn chặn các nhóm thanh, thiếu niên có biểu hiện gây rối trật tự công cộng<sup>7</sup>;

---

Trang thông tin điện tử PBGDPL thành phố Cần Thơ, Trang Zalo PBGDPL và Trang Facebook PBGDPL Cần Thơ. Phối hợp với Báo Pháp luật Việt Nam, Báo và Phát thanh, Truyền hình thành phố Cần Thơ thực hiện 12 chuyên mục tuyên truyền, PBGDPL. Triển khai các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong PBGDPL; tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức 02 cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật năm 2025”, thu hút 101.500 người tham gia dự thi;<sup>(5)</sup> Thành đoàn Cần Thơ chú trọng triển khai nhiều hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong sinh hoạt chi đoàn, chi hội và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao với 6.018 cuộc, thu hút 300.000 lượt cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia. Tổ chức 636 buổi tuyên truyền về nâng cao cảnh giác với các loại tội phạm, vận động đoàn viên, thanh thiếu niên và người dân không chứa chấp, bao che các loại tội phạm, đặc biệt là tội phạm ma túy, thu hút hơn 30.000 lượt cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu niên và quần chúng nhân dân tham gia. Đăng tải trên mạng xã hội hơn 534 tin, bài tuyên truyền, thu hút hơn 15.000 lượt tương tác đối với chuyên mục này, góp phần nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh niên về tác hại của ma túy và các tệ nạn xã hội. Phối hợp với Công an thành phố tổ chức chương trình “Hành trình của niềm tin” với chủ đề “Làm chủ cuộc đời & Bạn muốn thay đổi số phận của mình”, hướng đến nhóm đối tượng thanh niên từng lầm lỗi, thanh niên sau cai nghiện, thanh niên tái hòa nhập cộng đồng sau thời gian chấp hành án. Hằng năm, các hoạt động này đã tư vấn, hỗ trợ khoảng từ 1.400 đến 3.000 thanh niên trong quá trình cai nghiện và tái hòa nhập cộng đồng;<sup>(6)</sup> Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp thành phố Cần Thơ đã phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an và chính quyền địa phương trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia quản lý, giáo dục, cảm hóa thanh, thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật tại cộng đồng dân cư. Phối hợp với lực lượng Công an và các tổ chức thành viên, các tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc, người có uy tín trong đồng bào dân tộc, tôn giáo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh, thiếu niên bằng nhiều hình thức phù hợp với từng địa bàn, đối tượng và lứa tuổi như: Tổ chức hội nghị, sinh hoạt khu dân cư, lồng ghép trong các cuộc họp chi bộ, họp tổ, nhóm, câu lạc bộ, sinh hoạt đoàn thể, sinh hoạt tôn giáo... Kết quả tổ chức tuyên truyền, phổ biến được 976 cuộc, với 825.451 lượt người tham dự.<sup>(7)</sup> Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường học phối hợp các cơ quan chuyên môn tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” hằng năm. Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác giáo dục, phòng ngừa cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh, xác định đây là giải pháp chiến lược, lâu dài, trong đó coi trọng phòng ngừa ngay từ gia đình, cơ sở giáo dục, tập trung vào nhóm đối tượng có nguy cơ cao. Các cơ sở giáo dục trung học tổ chức cho học sinh ký cam kết không vi phạm pháp luật ngay từ đầu năm học.

<sup>5</sup> 96 mô hình “Dân vận khéo” và 119 mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

<sup>6</sup> Các mô hình như: “Chung tấm lòng, xây ngày mới”; “Suối, Phật tử tham gia phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội”; “03 không” trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; “Camera phòng, chống tội phạm”; “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên không gian mạng trong học sinh, sinh viên”; “Trường học thân thiện, học sinh thanh lịch, không ma túy, không tệ nạn xã hội và không bạo lực học đường”; “Cảm hóa giáo dục đối tượng tù tha trở về địa phương”; “Ký túc xá an toàn về an ninh, trật tự”; “Vi dân phục vụ trong công tác tiếp công dân giải quyết khiếu nại tố cáo”; “Câu lạc bộ hướng thiện”; “Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động chức sắc tôn giáo chấp hành pháp luật”; “Câu lạc bộ Nông dân với kiến thức pháp luật”; “Người có uy tín tham gia phòng chống tội phạm”...

<sup>7</sup> Công an thành phố đã bố trí 4.340 biên chế ở các đơn vị Công an cấp xã, trong đó, đã bố trí tối thiểu 30 biên chế/01 Công an xã và 45 biên chế/01 Công an phường, thành lập đủ 05 tổ theo quy định. Tiếp tục xây dựng, củng cố và kiện toàn 1.888 tổ, 6.525 thành viên là các lực lượng nòng cốt tham gia bảo vệ an ninh ở cơ sở.

thực hiện tốt công tác quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn dân cư, nhất là đối tượng có tiền án, tiền sự, đối tượng nghiện ma túy tại cộng đồng; tập trung điều tra, khám phá nhanh các vụ việc, vụ án liên quan các nhóm thanh, thiếu niên xảy ra trên địa bàn để xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật; tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ không để các nhóm thanh, thiếu niên sử dụng gây án đặc biệt nghiêm trọng.

b) Công tác phòng ngừa nghiệp vụ

- Công an thành phố đã triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ cơ bản, tập trung các Thông tư, Hướng dẫn của Bộ trưởng Bộ Công an quy định công tác nghiệp vụ cơ bản của lực lượng Cảnh sát nhân dân; Hướng dẫn số 06/HD-C02-P6 ngày 26/10/2025 của Cục Cảnh sát hình sự, Bộ Công an về hướng dẫn phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia xâm phạm trật tự xã hội để phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với băng nhóm tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia, các nhóm đối tượng chưa đủ tiêu chí là băng nhóm (bao gồm các nhóm thanh, thiếu niên). Tăng cường công tác nắm tình hình, rà dựng các băng nhóm, nhóm đối tượng, đối tượng có vai trò chủ mưu cầm đầu đang có biểu hiện hoạt động xâm phạm trật tự xã hội để lập hồ sơ quản lý và có biện pháp đấu tranh triệt phá. Chỉ đạo Công an các đơn vị, Công an cấp xã thường xuyên thu thập tài liệu để tích lũy vào hồ sơ điều tra cơ bản và các chuyên đề nghiệp vụ có liên quan phục vụ nghiên cứu, phân tích, đánh giá về tình hình tội phạm này trên địa bàn; tập trung thu thập, phân tích làm rõ các phương thức thủ đoạn, công cụ, thành phần phạm tội, vi phạm pháp luật; trong đó, đặc biệt lưu ý đến các đối tượng hoạt động trong các băng nhóm, nhóm thanh, thiếu niên thực hiện các hành vi xâm phạm trật tự xã hội. Đồng thời, thường xuyên gọi hỏi, giáo dục, răn đe, cho đối tượng làm cam kết không tiếp tục vi phạm pháp luật; tăng cường công tác quản lý chặt các đối tượng lưu động trên địa bàn và đối tượng của địa phương đến tỉnh, thành phố khác để gây án.

- Công tác phối hợp tuần tra khép kín địa bàn, phòng ngừa tội phạm được quan tâm chỉ đạo sát sao; qua đó, đã xây dựng Kế hoạch số 58/KH-CATP-PC08 ngày 19/8/2025 của Công an thành phố về tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố Cần Thơ (thành lập Tổ tuần tra 198) nhằm tổ chức tuần tra bảo đảm an ninh, trật tự trên các tuyến giao thông, địa bàn trọng điểm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nhiều đối tượng vi phạm pháp luật, nhiều nhóm đối tượng tụ tập đêm khuya đua xe trái phép, sử dụng hung khí, vũ khí, công cụ hỗ trợ đánh nhau, giải quyết mâu thuẫn gây rối trật tự công cộng, gây mất an ninh, trật tự trên địa bàn<sup>8</sup>.

<sup>8</sup> Kết quả: Các đơn vị nghiệp vụ, Công an cấp xã đã tổ chức tuần tra 13.954 cuộc có 69.583 lượt cán bộ, chiến sỹ tham gia. Qua đó, bắt 03 vụ/05 đối tượng có biểu hiện trộm cắp tài sản; 97 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, dương tính với chất ma túy; 06 vụ/05 đối tượng mua bán và tàng trữ trái phép chất ma túy; 06 đối tượng mang theo hung khí (gậy ba khúc), thu giữ 02 dao tự chế; ngăn chặn 05 vụ/39 đối tượng chuẩn bị đánh nhau; mời làm việc 11 đối tượng có biểu hiện nghi vấn vi phạm pháp luật; giải tán 686 nhóm/3.582 đối tượng tụ tập đêm khuya gây mất ANTT, 28

### 3. Công tác đấu tranh

Trong kỳ xảy ra 26 vụ xâm phạm trật tự xã hội/159 đối tượng liên quan các nhóm thanh, thiếu niên. Kết quả xử lý:

- Khởi tố 23 vụ/139 bị can, cụ thể: 11 vụ cố ý gây thương tích/33 bị can; 08 vụ gây rối trật tự công cộng/57 bị can; 01 vụ giết người và gây rối trật tự công cộng/13 bị can; 01 vụ hủy hoại tài sản/01 bị can; 01 vụ gây rối trật tự công cộng và hủy hoại tài sản/09 bị can; 01 vụ gây rối trật tự công cộng và bắt, giữ người trái pháp luật/26 bị can.

- Xử lý vi phạm hành chính 05 đối tượng về các hành vi cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng, trong đó: Xử phạt vi phạm hành chính 04 đối tượng (phạt cảnh cáo 02 đối tượng do chưa đủ tuổi chịu trách nhiệm hình sự; phạt tiền 02 đối tượng do hành vi vi phạm chưa đến mức truy cứu trách nhiệm hình sự, với số tiền là 6.500.000đ); áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường với 01 đối tượng do chưa đủ tuổi chịu trách nhiệm hình sự.

- Tạm đình chỉ 02 vụ (do tổ chức, cá nhân chưa cung cấp được tài liệu, đồ vật trong quá trình xác minh tin báo).

- Hiện đang tiếp tục điều tra, làm rõ 01 vụ.

### III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

#### 1. Ưu điểm

a) Quá trình thực hiện Chỉ thị số 22, Công an thành phố luôn nhận được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo thường xuyên, kịp thời của lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố; sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương. Trên cơ sở đó, Công an thành phố xây dựng kế hoạch căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan các nhóm thanh, thiếu niên, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn thành phố.

b) Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn, các biện pháp phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan các nhóm thanh, thiếu niên nói riêng được thực hiện thường xuyên, liên tục, lồng ghép vào các nội dung tuyên truyền phòng, chống tội phạm tại các buổi hội nghị, hội thảo, sinh hoạt dân chủ tại địa phương và trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo chí, mạng xã hội đã góp phần nâng cao nhận thức của người dân, tích cực tham gia phòng ngừa, tố giác tội phạm, góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

c) Tiếp nhận và giải quyết kịp thời các nguồn tin về tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến các nhóm thanh, thiếu niên theo đúng quy định của pháp luật.

---

nhóm/79 đối tượng đánh bài nhỏ lẻ, 02 vụ/19 đối tượng chuẩn bị đá gà; nhắc nhở 853 cơ sở kinh doanh, karaoke... hoạt động quá giờ quy định, 255 chủ sở hữu xe máy đậu xe không có người trông coi. Phát hiện 307 trường hợp vi phạm quy định về tham gia giao thông. Các vụ việc trên, giao Công an xã, phường xử lý theo quy định pháp luật.

Công tác điều tra, truy tố, xét xử bảo đảm khẩn trương, thận trọng; tuân thủ đúng, đầy đủ các quy định của pháp luật; không xảy ra oan, sai; không bỏ lọt tội phạm. Phát huy được tính răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung đối với toàn xã hội.

## **2. Hạn chế, nguyên nhân của hạn chế**

a) Công tác nắm tình hình để thực hiện các mặt công tác phòng ngừa, phát hiện, giải quyết triệt để các nguyên nhân, điều kiện làm phát sinh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan các nhóm thanh, thiếu niên là rất quan trọng; tuy nhiên, một số đơn vị Công an, cơ quan, ban ngành ở cơ sở chưa thực sự quyết tâm, quyết liệt trong triển khai các biện pháp này, đây cũng là một trong những nguyên nhân dẫn đến tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan các nhóm thanh, thiếu niên trong kỳ báo cáo tăng cao so với cùng kỳ (26/16 vụ, tăng 10 vụ). Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý thông tin phản ánh ban đầu và năng lực, trình độ của một số cán bộ được phân công thụ lý còn hạn chế, chưa kịp thời, chưa đánh giá đúng tính chất vụ việc để tham mưu giải pháp xử lý hiệu quả, dẫn đến mâu thuẫn tích tụ, âm ỉ, khi phát sinh thì bùng phát và chuyển hóa thành các hành vi vi phạm pháp luật.

b) Cấp ủy, chính quyền một số đơn vị, địa phương chưa quan tâm đúng mức trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan các nhóm thanh, thiếu niên trên địa bàn do chưa xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, liên tục, còn có biểu hiện coi đây là nhiệm vụ riêng của ngành Công an, dẫn đến công tác quản lý, giáo dục đối tượng chưa triệt để.

c) Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế, dễ bị kích động dẫn đến các hành vi bạo lực, nhất là một bộ phận giới trẻ dễ bị ảnh hưởng tiêu cực bởi các nội dung không lành mạnh trên không gian mạng như: Thông tin, phim ảnh, trò chơi bạo lực, văn hóa phẩm đồi trụy... dẫn đến lệch lạc về tư tưởng, suy đồi về đạo đức và dễ dẫn đến các hành vi vi phạm pháp luật.

## **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT**

**1. Dự báo tình hình:** Thời gian tới, tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan các nhóm thanh, thiếu niên vẫn còn tiềm ẩn diễn biến phức tạp, nhất là các hành vi tụ tập điều khiển xe mô tô lạng lách, đánh võng, sử dụng hung khí, vũ khí giải quyết mâu thuẫn, đối tượng có xu hướng trẻ hóa và manh động hơn, tập trung vào các hành vi gây rối trật tự công cộng, cố ý gây thương tích. Bên cạnh đó, sự xuất hiện của các lĩnh vực mới chưa có tiền lệ, sự nhiễu loạn về thông tin trên không gian mạng, những vấn đề an ninh phi truyền thống ngày càng phức tạp đã tác động đến tình hình tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia trên toàn quốc nói chung và thành phố Cần Thơ nói riêng.

### **2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện trong thời gian tới**

a) Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các Chương trình, Kế hoạch, Phương án, Điện mật của Chính phủ, Bộ Công an, Thành ủy, Hội đồng nhân dân,

Ủy ban nhân dân thành phố và các Cục nghiệp vụ chỉ đạo công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm nói chung và tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan các nhóm thanh, thiếu niên nói riêng.

b) Tập trung làm tốt công tác phòng ngừa tội phạm, kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ; quan tâm giải quyết triệt để các nguyên nhân, điều kiện làm phát sinh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan các nhóm thanh, thiếu niên, cụ thể: Giải quyết kịp thời những khiếu nại, tố cáo của người dân ngay từ cơ sở; tăng cường công tác quản lý, giáo dục đối tượng, tập trung nắm tình hình, lập hồ sơ phòng ngừa, quản lý, đấu tranh đối với các nhóm đối tượng thanh, thiếu niên có biểu hiện tụ tập tổ chức đua xe, trộm, cướp tài sản, sử dụng vũ khí, hung khí giải quyết mâu thuẫn, phô trương thanh thế... để tiến hành gọi hỏi, răn đe, giáo dục, phòng ngừa, trường hợp đủ điều kiện thì củng cố tài liệu, chứng cứ để đấu tranh triệt phá, không để hoạt động phức tạp, hình thành “điểm nóng” trên địa bàn quản lý...

c) Đổi mới công tác tuyên truyền, đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung để mọi người dân đều có thể tiếp cận được. Chú trọng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở, tranh thủ người có uy tín, có ảnh hưởng trong cộng đồng dân cư để tuyên truyền, vận động.

d) Tiếp tục duy trì, phát huy, xây dựng mới các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hoạt động hiệu quả, được Nhân dân ủng hộ, tự nguyện, tự giác tham gia; phát triển và nâng cao chất lượng các hình thức tự quản, tự phòng, tự bảo vệ từ gia đình đến cộng đồng dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, nhất là các địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội.

đ) Làm tốt công tác tham mưu, triển khai quyết liệt các giải pháp, phương án góp phần kéo giảm tội phạm; tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực là nguyên nhân phát sinh tội phạm. Mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, tập trung đấu tranh, triệt phá các băng nhóm tội phạm có tổ chức, nhóm đối tượng chưa đủ tiêu chí là băng nhóm (bao gồm các nhóm thanh, thiếu niên)... Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, tăng cường công tác nắm tình hình, tổ chức tuần tra, kiểm soát nhằm phát hiện, ngăn chặn, giải quyết kịp thời các hành vi tổ chức đua xe, cướp giật tài sản, cướp tài sản, gây rối trật tự công cộng...

e) Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố liên quan đến các nhóm thanh, thiếu niên. Các vụ án xảy ra phải được tập trung lực lượng điều tra, khám phá nhanh, không để người dân hoang mang, lo lắng, bất an. Phối hợp liên ngành tư pháp thành phố nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác điều tra, truy tố, xét xử đối với loại tội phạm này. Qua công tác điều tra, truy tố, xét xử kịp thời phát hiện những sơ hở, thiếu sót của hệ thống pháp luật để đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện; đồng thời, phát huy vai trò răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung đối với toàn xã hội.

### 3. Kiến nghị, đề xuất

Để nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan các băng nhóm tội phạm có tổ chức, nhóm đối tượng thanh, thiếu niên thời gian tới, Công an thành phố kiến nghị, đề xuất một số nội dung trọng tâm sau:

- Bộ Công an tiếp tục có định hướng chỉ đạo tăng cường lực lượng cho Công an cơ sở, quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chính trị, pháp luật và nghiệp vụ cho lực lượng này, nhất là tăng cường bố trí Điều tra viên ở Công an cấp xã, đảm bảo quán xuyên được địa bàn, tham mưu giải quyết triệt để các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở.

- Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội tập trung thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật; thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức, xác định nội dung tuyên truyền cá biệt đối với từng loại đối tượng, địa bàn... nhằm đạt được hiệu quả cao trong công tác phòng ngừa.

- Quan tâm đảm bảo các điều kiện về kinh phí, trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm.

- Do ảnh hưởng từ việc chuyển đổi sang mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, kèm theo việc sáp nhập địa giới hành chính dẫn đến một số nội dung trong Chỉ thị số 22 không còn phù hợp, cần thiết ban hành Chỉ thị mới để nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với băng nhóm, nhóm đối tượng hoạt động xâm phạm trật tự xã hội trên địa bàn thành phố. Do đó, Công an thành phố đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố chấm dứt hiệu lực đối với Chỉ thị số 22, đồng thời ban hành Chỉ thị mới về phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia (trong đó có nội dung phòng ngừa, quản lý, đấu tranh với các nhóm thanh, thiếu niên) để phù hợp với tình hình tội phạm thực tế hiện nay, góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 22, Công an thành phố báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố nắm, chỉ đạo./. *M&S*

#### Nơi nhận:

- Cục C02, Bộ Công an (để báo cáo);
- Ủy ban nhân dân thành phố (để báo cáo);
- Đ/c Giám đốc CATP (để báo cáo);
- Các sở, ban, ngành có liên quan (để p/h thực hiện);
- Các đ/c Phó Giám đốc CATP (để p/h thực hiện);
- Công an các đơn vị, địa phương (để nắm, thực hiện);
- Lưu: VT, CATP (PC02), TTL, 25b.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Đại tá Bùi Đức An**